Arnldl'nin bu alandaki üstadı, bu
ilmin dört temel şahsiyetinden biri sayı
lan Radıyyüddin en-NisabOrl'dir. Ondan
dört kişi bu ilmi okumuş ve bu alanda te
mayüz etmiştir. Her biri Rükneddin la
kaplı olduğu için "erkan-ı erbaa" diye anı
lan bu kişilerden üçü Ebü'I-Fazl Rükned
din Muhammed et-TavOsl (ö. 600/1204).
Rükneddin İmamzade ve Rükneddin ei
Amld1'dir. Dördüncü kişinin adını ise İbn
Hallikan unuttuğunu söyler ve kim oldu
ğu diğer kaynaklarda da zikredilmez. Bu
alanda pek çok öğrenci yetiştiren Arni di"
nin el-İrşad'ı, aralarında Dımaşk Kadısı
Şemseddin Ahmed b. Ha111 ei-Huveyyl,
Menbic Kadısı Evhadüddin ed-DOnl, Nec
meddin ei-Merendl ve Bedreddin ei-Me
ragi et-Tavli'in de bulunduğu birçok kim
se tarafından şerhedilmiştir (İbn Halli
kan, ı v. 257-258; Kureşl, lll. 355-356; ı v,

77, 387, 394; Keş{ü '?-?Unün, 1, 69, 579-
580) .

Meşhur hilafiyatçı EbO Said Muham
med b. Yahya en-NisabOrl'nin (ö. 548/
1153) Nlsabur'da ders verdiği öğrenciler
den pek çoğunun hilaf konusunda metot
sahibi olduklarının ifade edilmesi (İbn
Hallikan. lV, 223), bu öğrencilerin kendi
formüle ettikleri özel meselelere ve çö
züm metotlarına sahip oldukları anlamı
na gelebilir. Yine NlsabOri"nin öğrencile
rinden E bO MansOr ei-Berev1'nin el-Mu]f
teraf:ı fi'l-muştalaf:ı'ın girişinde, hocası

nın Nlsabur'daki öğrencileri arasında fı

kıh münazaralarında kullanılmakta olan
terminolojiye dair yazdığı bu kitapta da
ha öncekiler tarafından yazılmış eserler
de görülmeyen bir bakış ve öncekilerin
tartışma meclislerinde rastlanmayan bir
tarz ortaya koyduğu belirtilir (Fihrisü
mai]tütati ljizaneti'l-Karaviyyin, lll. 350-
351 ).

Hilaf İlıninin Kurucusu. Kaynaklarda
cedel (el-cedelü' l-hasen) alanında ilk eser
veren fakihin, Mu'tezil'i iken Eş'ar1liğe ge
çen EbO Bekir Muhammed b. Ali el-Kaf
fal ei-Keblr eş-Şaşl (ö. 365/976) olduğu
(Şirazl, s. 112; ibn Hallikan, N, 200; Süb
kl, lll, 200). mücerred hilaf alanında ilk ki
tabı, el-Muf:ıarrer fi'n-naz;ar adıyla E bO
Ali Hasan b. Kasım et-Taberi"nin (ö. 350/
961) telif ettiği (Şirazl, s. 115). hilaf, ce
del, münazara alanında imam sayılan ve
bu konuda müstakil eser veren ilk kişinin
de Rükneddin ei-Amldl olduğu yönünde
ki bilgiler yanında hiiM ilminin kurucusu
olarak umumiyetle Hanefi fakihi EbG
Zeyd ed-DebOsl (ö. 430/1039) gösterilir.
Bu ifadeleri uzlaştırmak için burada söz

İbn HaldOn ise DebOsl'yi hilaf ilmi
nin kurucusu olarak göstermeden onun
Kitabü't-Ta'li]fa adlı eserini (muhteme
len Te'sisü 'n-na;ç:ar adlı eseri kastedil
mektedir) ve ondan önce yaşamış olan
Maliki İbnü'I-Kassar'ın (ö. 397/1007)
'Uyunü'l-edille'sini hililf kitaplarına ör
nek gösterir. DebGsl'nin ne tür hilafın ku
rucusu olduğunu tam olarak açıklamak
zordur. Eğer hilaf müctehidlerin görüş
ayrılıklarının bir araya getirilmesi ise bu
çabaların çok daha erken bir dönemde,
ll. (VIII.) yüzyılın ortalarında başladığı ve
bu amaçla pek çok eserin telif edildiği bi
linmektedir. Mesela Evzai'nin Siyer'i, EbG
Yusuf'un er-Red 'ald Siyeri'l-Evza'i'si
bu konuda ilk örnekler olarak gösterilebi
lir. İbnü'n-Ned1m, Abdurrahman b. Ebü'z
Zinad'ın (ö. ı 74/790) Kitabü Re'yi'l-tu
]faha'i's-seb'a min ehli'l-Medine ve
ma'l]teletu fih adlı eserinden söz eder
(el-Fihrist, s. 282). Ubeydullah b. Muham
med ei-Berkl'nin (ö. 291/904) Ziyadetü
il]tilafi'l-emşar ii Mul]taşari İbn 'Ab
dilf:ıakem, İbn Cerlr et-Taberl'nin İl]tila
fü'l-fu]fahd' ve Tahavi'nin İl]tilafü'l- 'ule
ma' adlı eserleri DebGsl'den bir iki asır
önce yazılmış mukayeseli fıkıh kitapla
rıdır.

Hilaf mezhep savunması olarak ele alın
dığında bu tür kitap telifi de DebGsl'den
önce başlamış bulunuyordu. Mesela Mil
likller'den Kadı İsmail el-Cehdaml(ö. 282/
896). mezhebinin muhalifleri olan Şafii ve
Hanefiler'e karşı mezhebini savunmuş
(Şirazl, s. ı 65). yine Malikller'den Kabis1'-

nin belirttiğine göre bazı Malikller. hak
kında hililf bulunan konularda mezhebi
savunmak amacıyla eserler telif etmişler
dir (ed-Dibacü'l-m~heb, ll, 166) Halbuki
Deb0s1. ilk hililf kitabı olarak gösterilen
Te'sisü 'n-naz;ar'da mezhep müdafaası
yapmaz, sadece görüşleri verir. öte yan
dan el-Esrar adlı eseriyle Hanefi ve Şafi
Iler arasındaki hilafı başlattığı ifade edili
yorsa da -İbn Hallikan. DebGs1'nin hililf il
minin kurucusu olduğu yönündeki kana
atini belirttikten sonra onun eserleri ve
ta'likleri arasında el-Esrar ve et-Ta~ im
li'l-edille'yi sayar ( Vefeyat, lll, 48)- KudQ
rl, aynı mahiyetieki et-Tecrid'i 405 (1015)
yılında muhtemelen ondan önce yazmış
tır. Hililf ilmi teorik biçimiyle usule ilişkin
bir ilim olarak ele alındığında . her ne ka
dar DebOsl Ta]fvimü '1-edille'de illet bah
sinin sonunda istishabü'l-hal. i'tiraz. mü
manaa, kal b. aks. mevani'. mliaraza.

fi'l-l]ildf ve Kitabü'l
İlf:ıdt (İIJ:ıa~) ii mesa'ili'l-l]ildt, EbQ Tern
ınam el-Basr1'nin Kitabü'l-Ijilafi'l-ke
bir, İbn Huveyzmendild'ın Kitab K e bir
ii mesa'ili'l-l]ilaf; Şafiiler'den Ebü't-Tay
yi b et-Taberi'nin el-Minhdc fi'l-l]ilafiy
yat; Hanbel1ler'den EbG Bekir en-Nec
cad'ın (ö. 348/959) Kitabü'l-Ijilat, Gula
mü'I-Hallal'in Kitabü'l-Ijilat ma'a'ş-Şa-

fi'i ve Ebu Hafs ömer b. İbrahim el-Uk
berl'nin el-Ijilôt beyne Malik ve A]].
med adlı eserleri sayılabilir.

Bununla birlikte Debüsl'nin Te,sisü'n
na{;ar'ı iki yönüyle dikkat çekmekte ve
bu açıdan bir yenilik getirmektedir.

Daha sonra mezhep müdafaası gibi en
d işeler bu derleme faaliyetini farklı gö
rüşler arasında mukayese. bir mezhebin
görüşünü savunma ve diğerlerini zayıf
gösterme gibi değişik bir mecraya götür
müştür. Bununla birlikte ilk dönemlerde
mesela EbG Yusuf'un İl]tilôtü Ebi lfani
fe ve İbn Ebi Leyla adlı eseri gibi (n ş r.
Ebü'l-Vefa el-Efganl, Kahire 1357/1938),

mezhep kaygısı gütmeden isabetli olan
görüşü ortaya çıkarmayı amaçlayan mu
kayeseli çalışmalar da mevcuttur. İlk dö
n emierden III. (IX.) yüzyılın sonlarına ka
dar olan bu yöndeki faaliyetleri teknik
anlamda ilm-i hilaf kapsamı içine almak
mümkün değildir; bunların genel anlam
da mukayeseli hukuk karşılığında ilmü'l
ihtil§.f ya da h ilafiyat olarak adiandınima

Tabiin neslinden itibaren teşek
kül eden Hicaz ve Irak ekolleri, hatta aynı
ekolün aynı şehirde yaşayan mensupları
arasında bile pek çok fıkhi meselede gö
rüş ayrılıkları belirgin hale gelmişti.

Fıkıhtaki re'y-hadis cepheleşmesi ta
rafları birbirlerini eleştirmeye yöneltmiş
ve bunun sonucunda üçüncü nesilden iti
baren reddiyeler kaleme alınmıştır. Me
sela Evzai (ö. 157/774 ), Kitfıbü's-Siyer' i

ni Ebu Hanife'nin savaş hukuku konusun
daki görüşlerini eleştirrnek amacıyla ka
leme almış. Ebu Hanife'nin öğrencisi Ebu
Yusuf da bu kitaba karşı er-Red 'ala Si
yeri'l-Evza'i adlı eseri yazmıştır (n ş r.

Ebü' l-Vefa ei-Efganl. Kahire 1357/ 1938,

1957) . Daha sonra Şafii bu esere kendi

laf tabiri, biraz içerik değiştirerek sonra
ları ilmü'l-hilat veya kısaca hilatiyat ola
rak adiandınimaya başlanmıştır.

Sübkl, Zekeriyya b. Yahya es-Sad'nin
(ö. 307/920) bütün fıkıh bablarını içeren
hilafiyata dair Uşulü'l-fı~h adında bir
eseri bulunduğunu ve bu eseri hilafiyat
konusundaki büyük kitabından ihtisar et
miş olduğunu belirtir (Tabal)_at, lll , 300) .

Hilaf mezhepler arasında olabildiği gi
bi aynı mezhebin kendi içinde de olabil
mektedir. Bir mezhebin kendi içindeki
görüş ayrılıkları "el-hilaf beyne'l-ashab"
veya "hilafü'l-ashab" tabirleriyle ifade
edilmekteydi. Mezhep içi görüş farklılık
larını konu alan eserler de yazılmıştır. Mu
hammed b. Haris ei-Huşenl'nin (ö. 361 /
971) el-İttifa}f ve'l-i]].tilai ii meıhebi
Malik ve Kitabü Re'yi Malik elleıi ]].a
leiehu iihi aşf:ıabuh adlarında iki eseri
bulunmaktadır (Kadi iyaz, ll, 531; İbn Fer
hOn, ll, 213). Hanefiler'den Debusi'nin
Te'sisü'n-na?ar'ı ve Necmeddin en-Ne
sefi'nin Man?ılme'si mezhep içi hilafiya
ta geniş yer veren eserlerdir.

Kökleri daha eskilere gitmek
le birlikte bu dönemden itibaren yazılan
mukayeseli fıkıh çalışmalarında dört mez
hebin görüşlerine ağırlıklı ve ayrıntılı ola
rak yer verilmeye başlandı ve mezhepler
arasında ittifak edilen ve ihtilaflı olan nok
taları tesbit eden bir literatür oluştu. Me
sela Muhammed b. Abdurrahman el-Ku
reşi el-Osman!' nin { ö. 780/1379'dan sonra)
RaJ:ımetü '1-ümme fi']]tilô.fi'1-e'imme
ve Abdülvehhab eş-Şa'rani'nin ( ö. 973/
1565} e1-Mizô.nü '1-kübrô. adlı eserleri
dört Sünni fıkıh mezhebinin görüşlerini
ana hatlarıyla vermeye çalışır. Sünni ke
simde dört büyük fıkıh mezhebinin ta
karrur ettiği Vll-Vlll. (XIII-XIV.) yüzyıldan
itibaren her dönemde bu mezheplerin
görüşlerini mukayeseli şekilde vermeyi
amaçlayan çeşitli eserlerin telif edildiği
görülür.

ayrılan yönleriyle ele alan mukayeseli hu
kuk disiplinini karşılayacak biçimde muh
telif çalışmalar yapılmıştır. Mesela filo
zof Ebü'l-Hasan el-Amiri (ö . 381/992} e1-
İ'1ô.m bi-mena}fıbi'1-İs1am adlı eserin
de islam dini ile Yahudilik, Hıristiyanlık,
Sabiilik, Mecüsilik ve müşrikliği gerek
inanç gerekse hukuk bakımından benze
yen ve ayrılan taraflarını ortaya koymak
suretiyle karşılaştırır: e1-İbô.ne "an 'i1e-
1i'd-diyô.ne adlı eserinde de konu üze
rinde durduğunu belirtir (s.

Şafi'iler'den, imam eş-Şafıl'nin el-Üm
(Kahire 1321-1325; nşr. MuhammedZüh
ri en-Neccar, Beyrut ı 973) ve bu eser için
de yer alan bazı risaleler başta olmak üze
re Muhammed b. Nasr el-Mervezl'nin İ{ı
tilô.fü'l-ulemô.' (nşr. Seyyid Subhi el-Bed
ri es-Samerra!, Bağdat 1401/1981; Beyrut
ı 406!1986); İbnü'I-Münzir en-Nisaburl'
nin el-Evsat fi's-sünen ve'l-icmô.' ve'l
i{ıtilô.f (nşr. EbG Hammad Sagir Ahmed
b. Muhammed Hanlf, Riyad 1403, 1414/
1993 ); el-İşrô.f 'alô. me?,ô.hibi ehli'l-'ilm
(nşr. Muhammed Neclb Siraceddin, Ka
tar 1 986; nşr. Abdullah Ömer el-BarGdi,
Mekke, ts .; bir bölümü el-İşraf'ala mqa
hibi'l-'ulema' adıyla EbG Hammad Sagir
Ahmed Muhammed Harriftarafından neş
redilmiştir [Riyad, ts.l); Hasan b.

Şla'dan Ebü'I-Hüseyin Ahmed b. Hüse
yin ei-Müeyyed'in et-Tecrid (a.g.e., I, 317-
318); Şerif ei-Murtaza'nın el-İntişô.r ( nşr.
Muhammed Bakır, el-Cevami'u'l-fıkhiyye
içinde, Tahran 1276; Kum 1404; Tahran
I 3 I 5; nşr. es-Seyyid Muhammed Rıza el
Horasan, Kum-Necef 1391/1971; Beyrut
ı 405!1985); Şeyhüttaife Ebu Ca'fer et
TGsl'nin Kitô.bü'l-Jjilô.i (Necef 1376); Fazi
b. Hasan et-Tabersl'nin el-Mü'telei mi
ne'l-mu{ıtelef beyne e'immeti's-selei
(nşr. Mecmau' l-buhGsi'l-islamiyye, Meş
hed 1410); İbn Tavus'un et-Tarô.'if ve
me?,ô.hibü '1-letfı'if (et-Tara'if fi ma'rifeti
me?hebi'Hava'if [Tahran 1302; Kum 1400/
ı 9801); İbnü'I-Mutahhar el-Hilli'nin Mu{ı
telefü'ş-Şi'a ii al}.kô.mi'ş-şeri'a (Tahran
1322, 1323-1324; Kum 1403, !412); Müf
lih b. Hasan es-Saymerl'nin Tel{ıişü '1-J;i
lô.i ve l]ülfışatü'l-il]tilô.i (nşr. Seyyid Meh
di er-Recai, Kum !408) adlı eserleriyle
müstakil müctehidlerden İbn Cerlr et
Taberi'nin İ{ıtilô.fü '1-iu]fahfı' (mevcut
iki parçasından biri Friedrich Kern 1 Kahi
re 1320/1902; Beyrut, ts.[, diğeri )oseph
Schacht 1 Le iden I 9331 tarafından neşre
dilmiştir) ve İbn Hazm'ın el-Mul}.allfı (I
XI, nşr. Ahmed Muhammed Şakir, Kahire
ı 34 7-13 5 2) adlı eserleri de hilafiyat ve il
mü'l-ihtilaftürünün önemli örnekleri ara
sında sayılabilir.

Hilat ilmi, esasen yukarıda yapılan ayı
rırnlara bağlı olarak fıkhın füru veya usul
dalıyla ilişkili olmakla birlikte bu ilmin söz
lük anlamı çerçevesinde kalınarak "mu
kayeseli çalışmalar ilmi" şeklinde tanım
lanması halinde fıkhın dışındaki diğer ilim
dalları için de söz konusu edilmesi ve bu
alanlarda da zengin bir hilaf literatürü
nün verilmesi mümkündür. Nitekim Yah
ya b. Ziyad ei-Ferra'nın (ö. 207/822) İl]ti
ldtü ehli'l-KCıte ve'l-Başra ve'ş-Şô.m
fi'l-Meşô.l;if adlı eseri mushaflardaki ya
zım farklarını konu alır. Kisai, Halef b. Hi
şam. Medaini. İbn Ebu Davud es-Sicista
ni. İbn Amir ei-Yahsubi'nin de bu türde
eserleri vardır (İbnü'n-Nedlm, s. 38-39).
Yakın bir alan olarak kıraat ihtilaflarına
dair de pek çok eser yazılmıştır.